

PREGÃO ELETRÔNICO 123/2018
Processo Administrativo nº 105547/2018

ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL Nº 03

Dúvidas:

A licitante, vem solicitar os seguintes esclarecimentos:

1- O objeto do presente edital é o fornecimento de Prestação De Serviços Por Empresa Especializada No Fornecedor De Solução De Licenciamento Corporativo Microsoft, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência – Especificações Técnicas, parte integrante deste edital. É praxe no mercado de TI, principalmente no caso de soluções, compostas Softwares e serviços, a utilização de mão de obra de terceiros, podendo estes serem técnicos do próprio fabricante, ou, de empresas por este credenciadas, para a execução de tais serviços. No entanto, ratificamos que a Contratada continua mantendo a total responsabilidade pela implementação da solução e, responderá técnica e juridicamente pelo cumprimento do contrato. Entendemos que, poderemos atender aos serviços de instalação e configuração do edital, utilizando mão de obra de técnicos do próprio fabricante, ou, de empresas por este credenciada, que comprove possuir técnicos com as certificações necessárias. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA:

Sim.

2- Após análise do edital e seus anexos, entendemos que, para quantidade de licenças do objeto licitado e pela modalidade do objeto se tratar de SELECT PLUS E MPSA, o fabricante recomenda que o modelo mais apropriado para atendimento a administração pública, é o modelo LPS – Governo partner.microsoft.com/pt-br/licensing/Parceiros%20LSP, do qual considera fatores como capacidade financeira, aderência às políticas de Compliance da Microsoft, estrutura de pré-vendas, vendas e pós-vendas, estrutura de marketing, licenciamento e operações, histórico de vendas, capilaridade de cliente, entre outros fatores. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA:

Não. A nossa modalidade de contrato junto a Microsoft já existe há mais de 6 anos e o processo em questão trata de renovação.

Atenciosamente,

WILMA PENNA CALASANS
Pregoeira